
Radostné Vánoce a v novém roce 2021 

hlavně hodně zdraví přeje vedení obce, 

členové zastupitelstva a zaměstnanci obce Nivnice 
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Vážení spoluobčané,

v této složité době bych rád svůj příspěvek „Slovo starosty“ ladil 
pozitivně a radostně. Potěšujícím může být snad obvyklý přehled, co 
se nám za uplynulý rok v obci podařilo, navzdory všem omezením 
a nařízením. I přes státem obrané rozpočty obcí a chybějící miliony 
v rozpočtu jsme většinu naplánovaných akcí splnili.   

Přehled oprav a investic, které se podařilo zvládnout

• přístavba Společenského domu Beseda včetně náměstíčka a par-
koviště – a myslím, že se to povedlo

• ZTV Kluka IV. – nová průmyslová zóna - všechny parcely prodány, 
obec si ponechala pro své potřeby 10 000 m2, výstavba inženýr-
ských sítí zdárně probíhá, dokončení 8/2021

• instalace nového obecního rozhlasu (70% dotace) - provedeno  
• výstavba chodníku propojka ul. V Sadě a sportovní areál  - hotovo 
• rekonstrukce sociálního zařízení, šaten a  bufetu ve sportovním 

areálu (dotace 70%) – probíhá, bude dokončeno do 15.12.2020 
• rekonstrukce místních komunikací ul. Podohradí, ul. Na Zátiší – 

hotovo, už to potřebovalo
• rozšíření kamerového systému obce – máme 10 kamer s nahrá-

váním 
• výsadba stromořadí podél cyklostezky Nivnice – Dolní Němčí – 

moc hezké to je a bude 
• zpracování projektu na výstavbu urnové zdi na hřbitově – I. etapu 

realizujeme v roce 2021
• zpracování projektů, studií a vizualizací – nekončící proces, ale je 

to nutné
• projektová příprava postupné rekonstrukce ZŠ - horní stupeň, 

splněno, připraveno
• chodník u hřbitova v tematickém parku – ten se povedl a slouží
• projekty dle ÚSES - (větrolamy, lokální bio koridory, rybník, polní 

cesty) - splněno, připraveno na dotace a realizaci (dotace na tyto 
projekty je 100%)

• nákup vybavení sportovní haly – žíněnka (oddíl zápasu) – splně-
no

• nákup nové techniky pro údržbu obce - nový traktor – splněno
• asfaltování prostoru za poštou - splněno
• pořízení úsekového radaru - zamítnuto dopravním inspektorá-

tem, neuznal naše argumenty ani statisticky doložený počet vo-
zidel překračující rychlost

• cyklostezka Nivnice - Suchá Loz - splněno, z toho mám velkou ra-
dost

• úprava prostor pod OÚ po Primce (Klub maminek a miminek, MC 
Rozárka) – k radosti všech prostory slouží

• ZTV Sluneční – chodníky, terénní úpravy atd. – stavba nepřevza-
ta, po vzájemné dohodě budou dokončovat a opravovat i v roce 
2021

• výstavba bydlení pro seniory – po dohodě s dodavatelem pro-
vádíme úpravu projektu s cílem získání dotace; dodavatel zahájí 
v lednu a zavázal se k dokončení do srpna 2021

• rekonstrukce kaple na Hůrce – tohle jsme nezvládli, rozsah opra-
vy bude velký, ale bude hned zkraje roku etapovitě opravováno 
po dohodě s památkáři i s dílčími dotacemi.

Co se připravuje?

V  příštím čísle vás seznámím s  Plánem oprav a  investic na rok 
2021, ale nemáme ještě návrh prodiskutován se zastupiteli, tak mohu 
pouze sdělit, že prioritou bude výstavba „Podporovaného bydlení 
pro seniory“ (za Sedlckou chalupou), dokončení výstavby inženýr-
ských sítí v nové průmyslové zóně. Proběhne i revitalizace zahrady 
mateřské školky a instalujeme nové herní prvky (máme na to potvr-
zenu dotaci 2,5 mil. Kč). Připravujeme i rekonstrukci celé ulice K Vodo-
jemu včetně parkoviště za hřbitovem, kde je vysoká šance na získání 
výhodné dotace.

Moc toho na rok 2021 plánovat nemůžeme, státní kompenzace 
ukrajují z rozpočtů městům a obcím, nižší jsou daňové příjmy - pro 
naši obec je to výpadek více než 10 mil. Kč a taková částka je už v roz-
počtu znát. Z těchto důvodů musíme odložit více záměrů a akcí, nejví-
ce nás mrzí odklad projektově připravené rekonstrukce školy, ta musí 
počkat na další rok nebo dotace, které jsou slibovány. Prostředky na 
modernizaci vybavení školy, tj. kompletního kvalitního počítačového 
vybavení  cca 22 PC a nový server, včetně potřebného softwaru, jsme 
škole v rámci jejich rozpočtu samozřejmě poskytli.

Čekají nás určitě chudší roky co se týče rozpočtů obcí, snahou 
zastupitelů i  vedení obce je dobře plánovat a  hospodařit, nejlépe 
stále s fi nanční rezervou, což se zatím daří. Na školeních jsme stále 
vyzýváni investujte, opravujte. Mnohá města a obce drží na účtech 
velký objem fi nančních prostředků a vyvolává to dojem, že obce mají 
dostatek nebo nadbytek a to je špatně.  

Pandemie a koronavirus 

Dlouhá mediální deprimující zpravodajská masáž celého národa 
každodenními informacemi o počtech nakažených, nebo spíše tes-
tovaných, stavu přeplněnosti nemocnic, výstavbou vojenských pol-
ních nemocnic nebo počty úmrtí atd. a stále a denně, jako by nebylo 
jiných veselejších zpráv. Koho vinit - politiky, média? Nesourodost 
informací z vlády, předhánění se, kdo by co ještě omezil nebo nyní 
uvolnil, miliardy sem, miliardy tam … to prostě taky není správné. 
Nyní vytvořená tabulka PES už taky bere za své, když něco pro ni platí 
a něco neplatí. O nelogičnosti některých omezení a nesplnitelnosti 
kritérií ani nemluvě.  V každém případě snad to už vypadá, že nej-
horší máme za sebou, dle dnešních zpráv v našem kraji se již uvol-
ňují „ruce“ Uherskohradišťské i Zlínské nemocnici a to je potěšující.  
Z prodloužení nouzového stavu asi nemáme nikdo radost a někdy 
mi připadá, že nejde ani tak o legitimitu opatření, jako spíše umož-
ňuje vládnoucí skupině více manipulovat s prostředky atd. Důvěry 
nepřidává ani podivné chování hlasovacího systému v  poslanecké 
sněmovně při schvalování nouzového stavu a návrh rozpočtu Evrop-
ské unie obsahující i vzdání se práv států EU (třeba ve vztahu k mi-
graci) je další ukázkou něčeho nezdravého. Dalším kopancem bylo 
odsouhlasení zrušení superhrubé mzdy, potěšující pro zaměstnance, 
ale rozpočtově hodně špatné pro obce, města i kraje. Dost ale pole-
miky nad vysokou politikou - není nám zapotřebí se stresovat ještě 
stavem zadluženosti a  rozvráceností ekonomiky. Omlouvám se za 
toto zamyšlení, ale soucítím s živnostníky, podnikateli, s rodiči, dětmi 
i učiteli, se zdravotníky a všemi, co stojí v první lajně a tohle vše je 
v kontextu dění. 

Nedopusťme stát se rukojmím „nepovinné“ vakcinace na úkor 
našich práv, svobody a rozhodování. V naší obci jsou občané zodpo-
vědní a snaží se dodržovat opatření a počty pozitivních pomalu kle-

SLOVO STAROSTY
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OZNÁMENÍ
Titulní fotografi i, která je v kalendáři Nivnice 2021 nafotil p. Kamil Hrašák, děkujeme.  

Ostatní fotografi e byly použity z obecního archivu. Ostatní fotografi e byly použity z obecního archivu. 
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sají. Věřím, já věčný optimista, že Vánoce budou klidné a uvolněné, že 
si je užijeme v širším kruhu rodinném. Starosto!! Takhle otevřeně by 
jsi neměl, ale starosta, který stojí za bukem a bojí se sdělit názor, tak 
to bych nebyl já.   

Poděkování   

Všem občanům za zodpovědné chování v  dobách omezení, 
všem nivnickým zdravotníkům a lékařům za nelehkou službu v době 
ohrožení nákazou, všem trpělivým živnostníkům a  podnikatelům 
i  zaměstnancům, kterých zasáhlo omezení, všem prodavačkám, 
které jsou denně za pultem, obdiv patří rodičům, prarodičům, dě-
tem i učitelům vystaveným nové výuce a časovému vytížení. Hodně 
zdraví přeji všem, kteří si prošli nemocí i všem, kteří poctivě dodrželi 
karanténu a neohrožovali ostatní občany.   

Vážení spoluobčané,

máme za sebou rozsvícení vánočního stromu, skromné, ale 

i přes omezení krásné.

Ruletu si s námi hrají, raději nech koledu si zazpívají.

Školy nám už ožívají, novoročním omezením však vyhrožují.

Víru máme v lepší časy, snad přijdou dříve než zežloutnou klasy.  

Doufejme, že nastávající rok bude rokem jiným, že se vrátí 

život do starých kolejí, klidný, pohodový,  úspěšný a  „neomeze-

ný“.  Hlídejme si to nejcennější, naše zdraví. Budeme-li zdraví, to 

ostatní se zvládá mnohem lépe a zkusme to i s úsměvem.

Přeji Vám nerušený vánoční čas, především hodně zdraví, lásky 
a rodinné pohody.

Miroslav Vykydal, starosta

UZAVŘENÍ OBECNÍHO ÚŘADU
Obecní úřad bude uzavřen 

od středy 23.12.2020 do pondělí 4.1.2021!!21!!od st



Vážení spoluobčané, milí přátelé, bratři a sestry!
Srdečně Vás všechny zdravím v  době, 

kdy prožíváme horší časy díky pandemii. 
Zároveň s  úctou a  vděčností si připomíná-
me, že se naplnila všechna proroctví Staré-
ho zákona, která hovoří o příchodu Mesiáše 
k nám.

V  tehdejší době kolem Narození Pána 
Ježíše Krista také lidé prožívali jiné těžkosti 
života, kdy byl nedostatek soucitu, lásky, od-
puštění mezi lidmi, odpuštění zla a  hříchu 
Bohem, pomoci bližnímu atd. A do tehdej-
ší doby přichází Bohem slíbený a  proroky 
předpověděný Mesiáš, který má změnit 
lidstvo. Biblicky je vyjádřeno, že do temnoty 
přichází Světlo. 

V dnešní době jasně vidíme, že skuteč-
nosti a hodnoty, na které lidé spoléhali, se 
mnohokrát jeví najednou jako nestabilní. 
Lidé jsou skleslí, žijí v nejistotě. Kdysi jeden 
člověk po dotazu, proč nejde v  neděli do 
kostela na mši svatou, odpověděl: „Já mám 
všechno, Boha nepotřebuju.“ Spoléhal se 
na „jistotu“ práce, peněz, majetku, jakéhosi 
zdraví těla. Najednou se uzavřely hranice, 
přišel o práci, příjem. To, na co spoléhal, se 
ukázalo jako nejisté. Bohopocta, jakou je 
účast na mši svaté v neděli, je Zákon stano-
vený samotným Bohem kvůli nám lidem, 
abychom jednou za týden mohli načerpat 
vnitřní sílu, když celý týden se vyčerpáváme.

Lidé se paradoxně v současné době více 
vracejí k Bohu, protože se začínají zamýšlet 
nad skutečnými hodnotami, nad smyslem 
života a věcí. Zjišťují, že majetek, peníze, prá-
ce jim nikdy nemůže poskytnout to, co Bůh. 
Jedině u Boha nalézáme vnitřní sílu, útěchu, 
vnitřní pokoj, naději, důvěru, skutečnou Lás-
ku, opravdový pohled na věci.

To je také poselstvím Adventu a Vánoc, 
znovu se podívat na svůj život a věci, které 

mne obklopují, jiným pohledem. Za posled-
ní rok opět stoupl na světě počet katolíků 
téměř o dvacet milionů. Advent je doba za-
stavení se a rozhlédnutí se kolem sebe. Lidé 
vidí, když se opravdově dívají, ve svém živo-
tě Boží působení; mají zkušenosti s Bohem, 
který je v životě člověka aktivní. Bůh působí 
zvláště, když prožíváme těžkosti, působí ne-
nápadně až skrytě. Ale toto Boží působení 
vidíme, až je těžkost za námi, zpětně. Vidí-
me, jak jsme zvládli věci, které nebyly v na-
šich silách. Vidíme, jak se události vyvíjely, 
jak dopadly, odkud přišla pomoc a  vnitřní 
síla. 

Přeji nám všem, abychom i přes těžkosti 
doby dokázali i tento Advent a Vánoce pro-
žít opět naplno, kdy s otevřeným zrakem vi-
díme potřeby druhých, pomáháme, máme 
rádi a  dokážeme se také radovat z  dobra, 
které nás též obklopuje. Nebojme se vidět 
dobro i v druhých lidech.

Přeji všem požehnaný Advent a o Váno-
cích mnoho radosti i pokoje od Narozeného 
Mesiáše, Pána Ježíše Krista. 

S  úctou a  vděčností za snahu na sobě 
pracovat žehnám Vám i Vašim blízkým.

Otec Zdeněk, duchovní správce

Ještě přikládám pro někoho již zná-

mé zamyšlení se duchovním pohledem 

nad současnou pandemií. Není to moje, 

ale je to krásně napsané a pravdivé:

* Lidstvo dostalo přesně tu nemoc, jakou 
potřebovalo..

* Přestali jsme si vážit zdraví, a proto jsme 
dostali takovou nemoc, abychom si uvě-
domili, na čem nejvíc zaleží…

* Přestali jsme si vážit přírody, a  proto 
jsme dostali takovou nemoc, aby nám 
pobyt v ní byl vzácný..

* Přestali jsme fungovat v rodině, a proto 
nás tato nemoc zamkla do našich do-
movů, abychom se mohli znovu naučit 
fungovat jako rodina...

* Přestali jsme si vážit starých a  nemoc-
ných, a  proto nám byla dána tato ne-
moc, abychom si připomněli, jak jsou 
zranitelní..

* Přestali jsme si vážit zdravotníků a lékár-
níků, abychom zjistili, jak jsou nepostra-
datelní..

* Přestali jsme mít respekt k  učitelům, 
a proto tato nemoc uzavřela školy, aby 
si rodiče mohli vyzkoušet sami roli učite-
lů..

* Mysleli jsme si, že můžeme všechno 
koupit, být kdekoliv a s kýmkoliv, a pro-
to jsme dostali tento druh nemoci, aby-
chom si uvědomili, že to není samozřej-
most..

* Mamon nám zamotal hlavu, volný čas 
jsme trávili v nákupních centrech, a pro-
to nám je tato nemoc zavřela, abychom 
pochopili, že štěstí koupit nemůžeme..

* Zaměřili jsme velkou pozornost na náš 
vzhled a  porovnávání se navzájem, 
proto nám tato nemoc zakryla tváře, 
abychom pochopili, že tam naše krása 
není..

* Mysleli jsme si, že jsme vládci této země, 
a  proto jsme dostali tuto nemoc, aby 
nás něco miniaturního, co ani není vi-
dět, mohlo zkrotit, dát nám ponaučení 
a trochu pokory..

* Tato nemoc nám bere hodně, ale zá-
roveň nám dává možnost se toho tolik 
naučit a pochopit, co je v životě nejdůle-
žitější. Dostali jsme nemoc na míru… asi 
jsme ji jako lidstvo opravdu potřebova-
li…

VÁNOČNÍ SOUTĚŽ 
Máte na Štědrý den krásně upravený stůl?

Neváhejte jej vyfotit a fotku poslat e-mailem 

na adresu: beseda@ou.nivnice.cz se jménem 

a kontaktem v termínu do 31. 1. 2021.

Z došlých fotografi í vylosujeme 3 výherce, 

kteří obdrží menší dáreček.

P.S. Rádi byste se soutěže zúčastnili, ale chybí Vám inspirace? 
Mini výstava VÁNOČNÍ STOLY proběhne ve SD Beseda 

o víkendu 12. - 13. prosince 2020. Jste srdečně zváni.

? 

o víkendu 12. - 13. prosince 2020. Jste srdečně zváni.
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Cimbál a Janáčkova fi lharmonie Ostrava
Ve čtvrtek 12. listopadu v 18:00 proběhl 

v Domě kultury města Ostravy koncert „Mla-
dí sólisté s Janáčkovou fi lharmonií Ostrava“. 
Ve večerním programu zazněla soudobá 
skladba Koncert pro cimbál a  orchestr od 
skladatele, pedagoga a  cimbalisty Daniela 
Skály. Sólového partu se ujala naše rodač-
ka, posluchačka Janáčkovy konzervatoře 
v Ostravě, slečna GABRIELA KRCHŇÁČKOVÁ. 
Gabči gratulujeme k jejímu perfektnímu hu-
debnímu provedení a přejeme další skvělé 
výkony a  koncerty. Tento famózní zážitek 
můžete zhlédnout na https:/www.jfo.cz/
koncert/e1-mladi-soliste-i/ MM

A jak to vidí Gabča? S jejím dovolení 

přinášíme i její pohled na koncert:

„Na prvním symfonickém streamu Ja-
náčkovy fi lharmonie byla patrná euforie 

všech účinkujících. Přesto, že se diváci ne-
mohli účastnit osobně, pozitivum vidím 
hlavně v dostupném záznamu, který dopo-
sud zhlédlo kolem 5,5 tisíce lidí. 

Zkoušky probíhaly samozřejmě s  rouš-
kami a  veškerými hygienickými opatření-
mi. Kvůli dvoumetrovým rozestupům byla 
souhra mnohem náročnější (nehledě na 
dechové nástroje umístěné za plexiskly), 
ale vedením dirigenta Vavřínka si s tím hráči 
pokaždé poradili, a ještě k tomu byli milí, tr-
pěliví a vstřícní. 

Poděkování patří nejen všem hudeb-
níkům a panu dirigentovi, ale také celému 
organizačnímu týmu a vedení fi lharmonie, 
která se rozhodla i v této době kulturu ne-
zastavit, ačkoliv to není technicky ani orga-
nizačně nic jednoduchého. Vystupovat „na 
kameru“ není běžným koncertním zážit-

kem, proto je skvělé, že jsme se mohli s tím-
to konceptem koncertu setkat a vyzkoušet 
si jej. Celý týden s JFO mě neskutečně na-
motivoval do další práce, což je v této době, 
pro mě osobně, nedocenitelné. 

Chtěla bych také poděkovat, a myslím, 
že můžu i jménem všech sólistů, za povzbu-
zující komentáře, sdílení, a především pod-
poru v  podobě zhlédnutí tohoto on-line 
koncertu! Je to opravdu nádherný pocit 
vidět, kolik lidí si nás zapnulo a bezprostřed-
ně po dohrání vědět, jak to na posluchače 
působilo (když už se to nedalo vyčíst z po-
tlesku).

Jsem šťastná, že se s  pomocí techniky 
podařilo tento zážitek zprostředkovat a díky 
tomu udělat spoustě posluchačů krásnější 
večer, za to to stojí vždy!“ 

cimbalistka Gabriela Krchňáčkovánáčkovy fi lharmonie byla patrná euforie kameru není běžným koncertním zá
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Nivnička vydává CD 
Můj milý

V  prosinci 2020 vyjde po dlouhých šestnácti letech druhá 
nahrávka souboru Nivnička, která nese název Můj milý. Hlavním 
interpretem je nyní Ženský sboreček Nivnička. Naše šikovné zpě-
vulenky na nahrávkách z roku 2020 doprovází Cimbálová muzika 
Mladí Burčáci, Horňácká muzika Petra Mičky a Vlastimil Ondra. Na 
starších nahrávkách zazní s našimi sólistkami Cimbálová muzika 
Ohnica (2013) a Brněnský rozhlasový orchestr lidových nástrojů 
pod vedením legendárního primáše Jindřicha Hovorky (2006).

Vydání CD Můj milý se ujalo vydavatelství Indies, což je pro nás 
velkým vyznamenáním. Za podporu děkujeme i Obci Nivnice.

Nahrávku doprovází dvaceti stránkový booklet a  ještě jedno 
velké překvapení, které naleznete uvnitř. Věříme, že si nahrávka 
najde své posluchače i v naší rodné obci, kde má Nivnička svůj do-
mov. Přejeme hodně pěkných posluchačských zážitků. 

VO

 
-
a 
a 
a 
ů 

ás 

no 
ka 

do-

VO

Mini fotoreportáž
z udílení svátosti biřmování, neděle 11. října 2020, biskup Mons. Josef Nuzík udělil svátost biřmování 42 biřmovancům.
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Charitní dům sv. Andělů strážných 

Život v charitním domě 

Z dění na charitním domě v Nivnici

Letošní rok je velice náročný kvůli koronavirové krizi jak pro klienty, 
tak pro personál. Klienti v tomto roce museli prožít několik zákazů ná-
vštěv, což bylo pro ně značně náročné, nemohla je navštěvovat rodina. 
Naštěstí jsme dostali sponzorský tablet, rodiny mohly mluvit s klienty 
přes skype. Všechny to moc potěšilo, mohli se aspoň vidět a povykládat 
si, zvlášť to bylo dobré pro ty, kteří nemají mobilní telefon.

Aktivizační pracovnice se snažila rozptýlit klienty různými kvízy, 
pobyty na zahradě při kávě, společně si zazpívali nebo se pomodlili, 
podívali se spolu na pěkný fi lm, prostě se snažila, aby jim nebylo tolik 
smutno. Personál připravil pro klienty grilování na zahradě, všichni 
byli spokojení, i když nám počasí příliš nepřálo. Pokud bylo povoleno, 
tak probíhaly mše sv., sice s vyloučením veřejnosti, ale aspoň si klienti 
mohou promluvit s P. Zdeňkem Klimešem, i duchovní posila je pro ně 
velice důležitá.

Personál to měl i náročnější v tom, že se musela častěji provádět 
pravidelná dezinfekce a  úklid všech prostor více než dříve, také se 
musí chodit v rouškách, což je při koupání a toaletách velmi náročné. 
Také museli pracovat ve stále stejných týmech, aby nedošlo k případ-

I v této těžké době jsme svědky vzájemné 
pomoci a solidarity. 

Znovu se na nás obrátila naše letitá dár-
kyně, která nám již několikrát nezištně po-
mohla. S otázkou, co bychom potřebovali na-
bídla a vzápětí zaslala fi nanční obnos ve výši 
8.000,-Kč. Tyto peníze využijeme na nákup 
nafukovacích matrací, pro naše ležící klienty.

I klienti samotní, i když strádají zákazem 
kontaktu s jejich blízkými, opět letos obdarují 
dvě děti z Ukrajiny vánočním dárkem. Bohu-

nému přenosu virové infekce.
V letošním roce zásluhou obecního úřadu, který opravu fi nanco-

val, nám fi rma Výmyslický renovovala výtah, prováděly různé úpravy 
a opravy. Klienti výtah hodně užívají, bez něho by se ani nikam nedo-
stali, do jídelny, k lékařům, …

Také nám fi rma VH nemovitosti přispěla na novou klimatizaci do 
2. patra, ta starší už dosloužila a byla nutná výměna. V létě je zde velké 
horko a klienti dost trpěli, než se tam klimatizace pořídila.

Také nás v letošním roce již dvakrát postihla záplava sklepů, popr-
vé to bylo v červnu a nyní v říjnu. Budova má již špatné izolace a při 
zvednutí spodní vody dochází k zaplavení sklepů. Pomohl nám obec-
ní úřad a jeho zaměstnanci údržby, za což jim děkujeme.

V Charitním domě v Nivnici jsme v tomto roce prozatím přijali 6 
klientů. Z Nivnice jsme měli 7 klientů, z Uherského Brodu 6, z Bojkovic 
3 klienty, pak máme také klienty z Vlčnova, Slavkova a okolních obcí, 
celkem máme kapacitu 17 míst. Celkově jsme už letos měli 22 klientů.

Děkujeme všem sponzorům a těm, kdo nám jakkoliv pomáhá. 
Bartošová Ludmila, vedoucí CHD NivniceTaké museli pracovat ve stále stejných týmech, aby nedošlo k přípaad- Bartošová Ludmila, vedoucí CHD Nivnicead

žel situací letošního roku jsme přišli o kontak-
ty s Misijním klubkem a misijní činností, tím 
pádem i o možnost získat větší fi nanční pří-
spěvek na obdarování více dětí. Ale dali jsme 
dohromady zbytek peněz z  minulého roku, 
spolu s  příspěvky od pracovnic charitního 
domu a našich dětí. Doufáme, že se situace 
v dalším roce zlepší, navážeme na milou spo-
lupráci s  Misijním klubkem a  budeme moci 
udělat radost více dětem. 

Je hezké vidět ochotu pomáhat, i  když 
lidé řeší spoustu nových problémů, se kte-
rými nemáme zkušenosti. Této pomoci si 
opravdu važme a  snažme se také pomáhat, 
pokud to aspoň trochu půjde. Nemusí to být 
velké fi nanční obnosy, dárky, ale třeba jen 
úsměv a laskavá pomoc. 

Myslíme na vás, i  v  modlitbách, a  ještě 
jednou děkujeme.

Bc. Jarmila Kubáňovákokontntakaktutu ss jjejejicichh blblízízkýkýmimi, opopětět lletetosos oobdbdararujujíí 
ddvěě dědě iti z UUkkr jajiiny ávánoččníím ddáárkkem. BB hohu-

ududělělatat rradadosostt vívícece ddětětemem. BcBc. JaJarmrmililaa KuKubábáňoňovává
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Jan Amos Komenský inspirací pro třetí tisíciletí
350. výročí úmrtí – 15. listopad 2020 

Stejně jako na jaře nám ani nyní na 
podzim současná koronavirová situace ne-
umožnila společně se setkat a sklonit před 
umem a velikostí Jana Amose Komenské-
ho. U  příležitosti 350. výročí jeho úmrtí 
dne 15. listopadu bych ráda touto cestou 
alespoň nepatrně oživila některá jeho po-
selství, která pro nás i ve třetím tisíciletí mo-
hou být inspirující.

Ze školních lavic jsme si odnesli vědo-
most, že Komenský byl Učitel národů. Pa-
matujeme si jeho „školu hrou“, mravoučné 
desatero či Orbis pictus. Bylo by však poše-
tilé zúžit prezentaci jeho osobnosti pouze 
na oblast pedagogickou, tedy výchovnou 
a vzdělávací. 

Byl to člověk všestranně orientovaný 
a velmi vzdělaný. Byl obdařen velkým da-
rem slova a  obrovskými přesvědčovacími 
schopnostmi. Zajímal se o fi lozofi i v mno-
ha oborech, od pohybů astronomických 
těles až po duševní moudro. Jeho záběr 
byl ohromující, neustále se zabýval několi-
ka věcmi současně. Dřel do úmoru. Vstával 
před šestou, uléhal po půlnoci. Svůj život 
bral jako službu. 

On sám se cítil být především knězem 
a duchovním člověkem. Víra pro něho byla 
východiskem i cílem, ke kterému směřoval 
celý jeho život. Právě silná víra, vůle a opti-
mismus ho přenesly přes mnoho strádání 
a utrpení, které ho během života postihly. 
Žil v  době třicetileté války, čelil nejméně 
třem morovým epidemiím. Ve dvanácti le-
tech mu krátce po sobě zemřeli oba rodiče 
a dvě sestry, v dospělosti se musel vyrov-
nat se smrtí dvou synků a dvou manželek. 
Byl pronásledován katolickou církví, před 
níž se musel skrývat ve vyhnanství ze své 
vlasti. 

Navzdory všem těžkým překážkám 
a okolnostem doby nezahořkl a nikdy ne-
rezignoval. Znovu a  znovu se pouštěl do 
usilovné práce, v  níž hledal východisko 
z utrpení, které prožíval. Byl schopen zúro-
čit nejen úspěchy, ale i  muka svého živo-
ta. Myšlenku „nenechat se zlomit, odradit, 
umět začínat znovu“ zobrazuje jeho výrok: 
„Především je třeba vytýčit si vysoký cíl, 
vyhýbat se zahálce, nezoufat v  nehodách 
a nikdy neklesat na mysli.“ 

Je obdivuhodné, kolik hluboké fi lozofi e 
v sobě nese tato jedna prostá věta!

Komenský věřil v  člověka stvořeného 
Bohem, kterého považoval za dokona-Bohem, kterého považoval za dokona-
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Uctění památky Jana Amose Komenského
15. listopadu 2020 uplynulo 350 let 

od úmrtí J. A. Komenského. Uctění jeho 
památky položením kytice a  zapálením 
svíčky u pomníku se vzhledem k nouzo-
vému stavu neslo v  komorním duchu. 
Pro oblast školství a  vzdělávání je Ko-
menský naprosto klíčovou postavou, jejíž 
věhlas daleko přesáhl hranice českých 
zemí. Nechť jsou nám jeho ideály i nadále 
inspirací!

PhDr. Šárka Mikesková, ředitelka školy

lý obraz dobra. Praví, že není možné, aby 
dokonalost stvořila něco nedokonalého, 
proto člověk musí být dokonalý. Věřil u lidí 
v  inteligenci, vůli a  odpovědnost za své 
činy. Jeho víra v člověka a ve svobodu byla 
nezdolná stejně jako celoživotní sen o ná-
pravě celé lidské společnosti. Podstatou 
nápravy je změna sociálního cítění a vývoj 
mezilidských vtahů. Je nutné zapomenout 
na přetvářky a přistupovat k sobě i k dru-
hým s  náklonností a  tolerancí. Filozofi cké 
dílo Obecná porada o  nápravě věcí lid-
ských obsahuje řadu „návodů a  doporu-
čení“, jež jsou stále aktuální, například: „Je 
jisté, že základ správného řádu ve všem, 
co se týká člověka, a osa veškerého lidské-
ho štěstí je v tom, aby každý, kdo je určen 

k vládě nad jinými, chtěl, mohl a uměl ro-
zumně ovládat především sama sebe...“ 

Co nám tím vlastně Komenský sděluje? 
Upozorňuje nás, že schopnost naděje je 
v podstatě záležitostí výchovy a sebevýcho-
vy. Aby se celý svět napravil, je potřeba nej-
dříve napravit sám sebe. Každý musí začít 
u sebe, což je ten první nejtěžší krok. Byl si 

naprosto jistý schopností každého člověka 
k nápravě, ale nutná je vůle k činu a poté čin 
samotný vykonat. Když se v  dnešní době 
rozhlédneme kolem sebe, přečteme si novi-
ny nebo slyšíme zprávy v televizi, vnímáme, 
že je co napravovat. Náš svět je povětšinou 
světem špatných zpráv. Komenského myš-
lenky nám mohou být inspirací, jak uvést do 
praxe dobré zprávy. 

Komenský nesporně patří k  nejsvěto-
vějším osobnostem českých dějin. Svými 
názory a  projekty výrazně předstihl svoji 
dobu. Mnohé rysy jeho života jsou nadča-
sové a mohou nás oslovit také dnes. 

Můžeme být právem hrdi na to, že naše 
škola nese ve svém názvu jeho jméno.

PhDr. Šárka Mikesková, ředitelka školy

lý obraz dobra. Praví, že není možné, aby 
dokonalost stvořila něco nedokonalého

naprosto jistý schopností každého člověka
k nápravě ale nutná je vůle k činu a poté čin
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Tradiční rozsvícení našeho vánočního 
stromu proběhlo letos velmi netradičně 
– v sobotu 28. listopadu, bez burčáku, bez 
stánků, bez kultury… Naštěstí „Ježíškova 
pošta“ pod rozsvíceným stromem na děti 
čekala. Aspoň děti o  tuto službu nebyly 
ochuzené a od 17:00 do 19:00 hodin mohly 
zde své dopisy pro Ježíška vhodit. 

-red

Rozsvícení 
vánočního 
stromu

dredd

Radostné a pokojné vánoční svátky

v tomto náročném roce 

a mnoho normálních dní, 

ale i událostí do kalendáře, 

zdraví a radosti v roce 2021 

přeje KDU-ČSL Nivnice

svátkky

2211 
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Letošní rok je v  našem kraji na srážky 
opravdu bohatý. Jen za prvních 10 měsí-
ců spadlo v Nivnici 861,3 mm srážek, což je 
mnohem více nežli za jakýkoliv celý rok od 
roku 1998. Pro zajímavost doposud nejdešti-
vější rok byl 2005, kdy napadlo celkem 819,4 
mm srážek. Je celkem pravděpodobné, že by 
v roce 2020 mohl srážkový úhrn přesáhnout 
1000 mm. 

A ten rekord?¨Rekordní na srážky byl le-
tošní říjen, kdy spadlo celkem 199,3 mm deš-
tě, a to ještě nestačil ani oschnout předchozí 
rekord z  letošního června, kdy spadlo 183 
mm. Bronzovým měsícem od roku 1998 je 
pak červen 2004, to napršelo 176,5 mm. Ne-
jdeštivějším dnem v měsíci bylo úterý 13. říj-
na 2020, které nám nadělilo 40,4 mm srážek. 

V mnoha místech voda činila lidem velké 
problémy, dostávala se do sklepů a  obydlí 
a často zasahovali hasiči. Nám zemědělcům 
tak velký příval vody komplikuje podzimní 
práce, zejména pak orbu, setí a sklizeň kuku-
řice a cukrovky. Tedy jak se říká – všeho moc 
škodí.  MM

První sněhové vločky letošní zimy jsme viděli v neděli 29. listopadu. Bohužel nevydržely.

Radostné a požehnané svátky vánoční, 

prozářené láskou a pokojem, v novém roce 2021 

pak hodně zdraví, pohody a Božího požehnání 

Vám přeje Jednota Orel Nivnice

Legenda počasí
 srážky v mm

  průměrná teplota ve stupních celsia (Po-
čítáme ji ze tří čtení teploměru  v 7:00, 
14:00 a  21:00h. Večerní pozorování se 
bere do součtu dvakrát a  výsledek se 
dělí čtyřmi). Průměrná měsíční teplota 
se počítá s  průměrných teplot jednot-
livých dnů. Průměrná roční teplota se 
počítá z průměrných teplot jednotlivých 
měsíců.

Max. t. udává největší teplotu ve stupních cel-
sia, která byla dosažena v měsíci

Min. t.  udává nejnižší teplotu ve stupních cel-
sia, která byla dosažena v měsíci

 jasný den (max. 20% oblohy kryté)

 zamračený den (zataženo 80-100%)
 souvislá sněhová pokrývka
 nesouvislá sněhová pokrývka
 bouřka

A arktický den (během 24 hodin teplota 
stále nižší než -10°C)

Ld  ledový den (celý den pod 0°C)
M mrazový den (část dne pod 0°C)
Lt letní den (část dne 25 °C a více)
T tropický den (část dne 30°C a více)
Tn tropická noc
Ø Vítr  průměrná rychlost větru za měsíc v m/s

Max. rychlost větru 
největší rychlost v m/s, kterou vítr dosáhl během 
měsíce
Náraz větru 
největší náraz větru v m/s v daném měsíci

Počasí u nás v září 2020

Počasí u nás v listopadu 2020

Druhý rekord 
v letošním 
roce

Počasí u nás v říjnu 2020

Max. 

t.

Min. 

t.
Ld M Lt T Tn Ø Vítr

Max. 
rychlost 

větru

Náraz
větru

83,9 15,7 28,3 4,2 - - 2 - - 6 - - 0,1 2,4 4,1

Max. 

t.

Min. 

t.
Ld M Lt T Tn Ø Vítr

Max. 
rychlost 

větru

Náraz
větru

26,2 4,6 17 -4,8 - - - - 11 - - - 0,2 2,4 3,6

Max. 

t.

Min. 

t.
Ld M Lt T Tn Ø Vítr

Max. 
rychlost 

větru

Náraz
větru

199,3 10,2 22,9 1,7 - - 1 - - - - - 0,2 3 6,1

Vám ppřejje JJednota Orel Nivnice
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Nová hlavička NN

JUBILEJNÍ TŘICÁTÝ ROČNÍK NIVNICKÝCH NOVIN
První číslo Nivnických novin bylo skutečně vydáno v červnu roku 

1991. Odpovědnou redaktorkou byla pí Františka Borýsková. Noviny 
měly podtitulek „Měsíčník kulturní komise při Obecním úřadě v Niv-
nici“. Náklad NN 800 kusů, cena za kus 2,- Kčs. Tisk  J. Škubal Újezdec 
u Luhačovic.

A  jak první článek od starosty ing. Josefa Straňáka napověděl, 
Nivnické noviny se začaly vydávat hlavně kvůli lepší informovanosti 
občanů: „Snahou bude informovat Vás o všech záležitostech, které byste 
měli znát o životě v Nivnici, kultuře, sportu a trochu i o historii. Inzertní 
část poskytne prostor nejen podnikatelům a živnostníkům, ale i začínají-
cím řemeslníkům.“ tolik citace.

Toto první číslo novin mělo pouze 4 strany, 8 článků + pozvánka 
do kina + informace o pohřební službě. V tomto roce se vydalo 8 čísel, 
z toho jedno dvojčíslo o šesti stranách, šest stránek mělo i číslo 7. Od 
druhého čísla zdobila noviny „nivnická krajka“, ta je zdobí dodnes. Tak 
jako k našim novinám patří dodnes i portrét Jana Amose Komenské-
ho (od prvního čísla). Noviny byly samozřejmě černobílé a obsahova-
ly maximálně 4-5 fotografi í, ne zrovna skvělé kvality.

Ale teď už se můžeme zaměřit na malou statistiku jednotlivých 
ročníků:

II. ročník 

Bylo vydáno 10 čísel NN, všechny měly 4 strany, náklad 500 kusů, cena 
zůstala stejná. Od třetího čísla zmizel podtitulek NN: Měsíčník kulturní 
komise…
Z článků: * Návštěvě prezidenta Václava Havla * Nové symboly obce 
* Transformace nivnického družstva * Ustavující valné shromáždění 
vlastníků honebních pozemků * Územní plán obce.

III. ročník 

Vydáno 9 čísel NN, počet stránek 4-8, cena za číslo se pohybovala od 2,- 
Kč do 3,- Kčs. Od květnového čísla jen „Kč“. 
Z článků: * Plynofi kace obce * Nový systém poplatků za svoz odpadů 
* Portréty manželů Veselých na výstavě v Krakově * 30 let družiny * 
100. výročí hasičského sboru

IV. ročník 

Vydáno 8 čísel NN, počet stránek 4, cena 2,- Kč. Čtvrté číslo bylo lehce 
v barvě. 
Z článků: * Osud rodiny Trtkových * Dokončila se plynofi kace obce * 
Schválen znak a prapor Nivnice (po schválení byl znak Nivnice dán 
do hlavičky NN místo pečetě s andělem, je tam dodnes) * Slavnostní 
odhalení pomníku „socha Rodiny“
 
V. ročník

Vydáno 10 čísel NN, počet stránek 4, cena i náklad nezměněno.
Z článků: * 40 let kynologie * Historie vzniku Komenského měšťanské 
školy

VI. ročník

Vydáno 10 čísel NN, počet stránek 4 až 8, během roku se nížil náklad na 
400 ks, cena 2,- Kč, odpovědnou redaktorkou se stala Martina Bradáčo-
vá.
Z článků: * 75 let knihovny * 50 let historie Niveka

První číslo Nivnických novinPrvní číslo Nivnických novin

Nová hlavička NNNová hlavička NN
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VII. ročník

Vydáno 8 čísel NN, počet stránek 4-8, náklad 400 ks, cena od 2,- Kč do 5,- Kč
Z  článků: * Nivnické nářečí (vydáváno na pokračování) * poprvé se 
objevila přehledná reportáž o počasí * Rekonstrukce charitního domu 
*Zaplavila nás velká voda * Monika S.  zářila v armwrestlingu + rozho-
vor s ní * 24. mistrovství Evropy v orbě * Telefonní seznam Nivnice

VIII. ročník

Vydáno 8 čísel NN, počet stránek 4-12, náklad 400-450 kusů, cena od 2, 
do 5,-Kč 
Z článků: *Primice Petra Krajčoviče *Rubrika fotografi e prodejen, slu-
žeb a  pamětihodností včetně otevírací doby * Otevření charitního 
domu * Seznam neplatičů obecních poplatků

IX. ročník

Vydáno 7 čísel NN, počet stránek 4-12, náklad 400-550 kusů, cena od 2,-Kč 
do 3,-Kč
Z článků: * Přehled počasí (měsíčně) * 80 let založení Sokola * 80 let DH 
Nivničanka * rubrika: Vzorné udržování venkovního prostoru * O niv-
nickém zvonu * O nivnickém orloji * O hradě u kostela * Rok seniorů 
(první setkání seniorů pod obecním úřadem) * p. St. Lukáš začal pravi-
delně přispívat do NN o osobnostech Nivnice, událostech a výročích

X. ročník

Vydáno 7 čísel NN, počet stránek 10-16, náklad 500-700 kusů, cena od 3,- 
do 5,-Kč
Z článků: * 60 let od úmrtí Dr. Josefa Kachníka * Odhalení repliky niv-
nického zvonu * Paní Anděla Flasarová oslavila 100 let * Úprava ná-
městí Míru * Historický kalendář Nivnice * 25 let nivnické jizby

XI. ročník

Vydáno 8 čísel NN, počet stránek 8-16, náklad 550-700 kusů, cena od 2,- Kč 
do 5,- Kč
Z článků: * seriál Hold Jiřímu Sojanovi – Kidovi * rubrika: Znáte nivnic-
ký kroj * Otevřen dětský koutek Orlík * Primice Ruslana Kouzmenka * 
Komplexní pozemkové úpravy

XII. ročník

Vydáno 7 čísel NN, počet stránek 12-16, náklad 550-800 kusů, cena 3,- Kč
Z  článků: * 410. výročí narození JAK * Slavnostní otevření pamět-
ní síně JAK * Vesnice roku 2002 – čestný diplom za příkladnou péči 
o knihovnu a podporu turismu * Nivnička slaví 10 let * Obnoven po-
mník k národní samostatnosti na Čupech * Znovu posvěcení kříže na 
ul. Závodí (přestěhován z ul. Brodská) * Historie včelařství

XIII. ročník

Vydáno 6 čísel NN, počet stránek 16-24, náklad 550-600 kusů, cena 
3,- Kč, vánoční číslo poprvé dvojbarevné – první, prostřední a poslední 
strana. 
Z článků: * Rekonstrukce Besedy * Nivnice  - vesnice roku 2003 * sou-
těže: Život a dílo JAK, Znáš vlastní obec? * seriál: 13 zastávek v Tuni-
su očima nivnického turisty * Ekologické okénko (první, tato rubrika 
s přestávkami pokračuje dodnes)

XIV. ročník

Vydáno 7 čísel NN, počet stránek 12-20, náklad 600 kusů, cena 3,- Kč, 
začala pracovat redakční rada Nivnických novin.
Z článků: * Vzpomínka pí Víceníkové jak se uklízel kostel v letech 
1937-1944 * seriál: 50. výročí volejbalového oddílu * seriál: Expe-
dice Altaj * Nivnice v číslech * začal seriál Historie nivnické kopané 

XV. ročník

Vydáno 6 čísel NN, počet stránek 16-20, náklad 600-700 kusů, cena 3,- Kč. 
Od tohoto roku je vánoční číslo první a  poslední stránka celobarevné, 
vnitřní strany novin jsou dvoubarevné.
Z článků: * Nivničanka pokřtila své první CD * seriál: Historie trampské-
ho hnutí a vzpomínky na zakládání trampských osad * Rytíři v Nivnici 
* Paní Anděla Flasarová oslavila své 105 narozeniny * Myslivci slavili 
60. výročí založení * Slavnostní otevření společenského domu Beseda

XVI. ročník

Vydáno 5 čísel NN, počet stránek 20-24, náklad 650-700 kusů, cena od 
3,- do 5,- Kč
Z článků: * Vznik mateřského centra Rozárka * Živé natáčení českého 
rozhlasu s Nivničkou * Homo vodacus Moravicus… * První nivnický 
podnikatel p. J. Hromčík * Nivnická stopa na XIV. Všesokolském sletu 
v Praze * Bioplynová stanice

XVII. ročník

Vydáno 6 čísel NN, počet stránek 16-26, náklad 650-700 kusů, cena od 
3,- Kč do 5,- Kč
Z článků: * Křest knihy Hold Jiřímu Stojanovi Kidovi * Anketa ke dni 
učitelům * Country bál * Český rozhlas Brno vysílal živě ze SD Beseda 
* Le Lion ď Angers * Beseda má své logo (autor Lukáš Velecký)
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XVIII. ročník

Vydáno 5 čísel NN, počet stránek 16-24, náklad 700 kusů, cena 3,- Kč
Z článků: * Jednota, spotřební družstvo COOP znovuotevřela rekon-
struovanou prodejnu * Přehlídka trofejí ulovené zvěře * Obec se stala 
provozovatelem Nivnické riviéry * Atleti ZŠ se stali přeborníky ČR * 
Rodokmeny po našem * Mokřad u Topolova * Tematický park u hřbi-
tova

XIX. ročník

Vydáno 6 čísel NN, počet stránek 20-28, náklad 700-750 kusů, cena 3,- 
Kč
Z článků: * Nivnické mlýny * 100 let Orla * Nivnici a Uh. Brod spojila 
cyklostezka * Slet čarodějnic * Maraton – rozhovor s p. St. Kotkem * 
17. listopad po 20-ti letech * TFA Nivnice 2009

XX. ročník

Vydáno 6 čísel NN, počet stránek 20-32, náklad 700 kusů, cena 3,- Kč
Z článků: * Moto Mikuláš * Otevřeno BV centrum pro vzdělání a zá-
bavu * SDH má novou techniku * Děti pro Haiti * Kultura a divadlo 
po roce 1950 * Vzpomínka na starostu Ing. Jiřího Bršlicu * Příměst-
ské tábory * Paličkování * Vánoce kdysi a dnes

XXI. ročník

Vydáno 6 čísel NN, počet stránek 20-28, náklad 700 kusů, cena 3,- Kč. 
Dvě poslední čísla v  barvě – první a  poslední strana celobarevné, 
vnitřní strany dvoubarevné.
Z článků: * Vánoční jarmark * Oslavy 750 let od první písemné 
zmínky o Nivnici * Kniha – Nivnice v proměnách času * Kupkofest 
* Jsme proti vandalismu bezmocní? * Naše škola má talent * 55 
let TOM Nivnice * Mikroprojekt „Chutě přátelství“ * První jarní zahrád-
kářské trhy * Hudební akademie

XXII. ročník

Vydáno 5 čísel NN, počet stránek 24-32, náklad 700 kusů, cena 3,- Kč
Z článků: * Nejhezčí vánoční strom měst a obcí  * Děti dětem 
* seriál: Ze vzpomínek p. Jana Hrašáka * Nivnice má svoji roz-
hlednu * Nivnický košt slivovice * Vzpomínka na nivnický bigbít 
* Zumba party * Zasloužilý mistr sportu Pavel Soukeník * Senioři 
v Jablonce

XXIII. ročník

Vydáno 5 čísel NN, počet stránek 24-32, náklad 700 kusů, cena 3,- Kč. 
Váno ční číslo je celobarevné. Zemřel p. St. Hradil, dlouholetý grafi k 
NN.
Z článků: * Nivnické klobáskování * Turnaj ve stolním tenise * Jab-
lonka a Nivnice * Country Hurikánek v Brně * Slavnostní otevření 
rekonstruovaných bazénů * 120 let založení SDH * Jarní koncert * 
Gulášování * ME v hodu nožem a tomahavkem * Desátý pohádko-
vý les * Vánoční prodejní výstava a výstava betlémů

XXIV. ročník

Vydáno 5 čísel NN, počet stránek 24-32, náklad 700 kusů, cena od 3,- do 
5,- Kč. Všechny noviny jsou celobarevné. 
Z  článků: * Poděkování z  Kateřinic * Punťaklub * Medvědí stezka 
v Lipinách * Charitní ples v Nivnici * Výšlap do Lipin * Ghost Komen-
ského 50 * Kudy prosím do Smrtné uličky * Memoriál Vojty Výmoly * 
Odhalení pamětní desky padlým legionářům * Sportovní gymnastka 
Tamara Kalašová
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XXV. ročník

Vydáno 5 čísel NN, počet stránek 20-28, náklad 600 – 1050 kusů, cena 
5,- Kč. Vánoční číslo poprvé distribuováno do domů.
Z článků: * Stolní tenis v roce 2015 * 20. výročí vzniku Nadačního fon-
du * Co dál s Besedou? * O úklidu * Čestné občianstvo * Víkend ote-
vřených památkových domků * Den otevřených dveří ve včelařském 
areále * nová rubrika - Slovo starosty * Oddíl zápasu * Houbařská 
módní přehlídka

XXVI. ročník

Vydáno 6 čísel NN, počet stránek 20-36, náklad 1050 kusů, cena 5,- Kč.  
Vydáno speciální číslo s investičními akcemi.
Z článků: * Volejbal je naše vášeň * Zabijačka třikrát jinak * Olympij-
ské hry Východního Slovácka * Jarmark * Orelské atletické závody * 
Místní spolek poštovních holubů * Jablonkové kumštovanie * První 
silniční časovka

XXVII. ročník

Vydáno 6 čísel NN, počet stránek 32-40, náklad 1100 kusů, cena 5,- Kč. 
Opět vydáno speciální číslo - odpadové.
Z článků: * Současná podoba obecní vlajky slaví 10 let * Sněhuláci 
Nivnice * Zahrádkáři slaví 60 let * To byly krásné časy (vzpomínka na 
školní léta) * Vajíčko 1000x jinak* Stepařské vystoupení * Myslivecký 
dětský den * Slavnosti vína v UH * 85 let kopané * Medailová sezóna 
roztleskávaček * Rozsvícení vánočního stromu a žehnání nového ha-
sičského auta

XXVIII. ročník

Vydáno 6 čísel NN, počet stran 24-40, náklad 1100 kusů, cena 5,- Kč. Vy-
dán volební speciál.
Z článků: * Revitalizace zeleně v obci * Ocenění dobrovolných pra-
covníků Zlínského kraje * Srdcař z Nivnice baví vtipnými články i sou-
peře * Nivnické kváskování * Jak jsem šel Vandráckou  50 * Spisova-
telka mezi námi * Zdravé Bistro – Zdravě Bystro * Oslavy 100. výročí 
založení republiky * MS Šaranov

XXIX. ročník

Vydáno 5 čísel NN, počet stran 28-36 náklad 
1100, cena 5,- Kč
Z článků: * Dovolená na jachtě s kapitánem * 
Košt hub ve sladkokyselém nálevu
a ochutnávka houbových specialit * Tradiční 
výrobek Slovácka * První pomoc – jak si pora-
dit v kritické situaci * Dětská bajková neděle * 
Jak jsme si vyšláply do Lipin * Premiéra nivnic-
kého krosu přilákala 120 běžců * Mikuláš

XXX. ročník

Letos jsme vydali 5 čísel Nivnických novin, počet 
stran 24-28, náklad i cena jsou stejné, noviny jsou 
celobarevné a putují do všech domácností. 

Od roku 2004 v  redakční radě pracují nebo 
pracovali tito členové: Martina Moulisová, Mgr. 
Jarmila Basariková, Karel Šik, Marta Zálešáková, 
Justina Bradáčová, Mgr. Vlastimil Ondra, Ivana 
Hladišová, Radka Trtková, Olga Lukašíková a Ing. 
Tereza Kopečková
O tisk novin se postarali: J. Škubal Újezdec u Lu-
hačovic, Eltisk Uherský Brod, Cicero s.r.o. Napa-
jedla, Hartpress Otrokovice, Agentura NP, Kodiak 

print, s.r.o., Design Studio, s.r.o. a Vydavatelství Brázda Břeclav (2013- 
současnost) 

Dlouholetým grafi kem Nivnických novin byl pan Stanislav Hradil 
(1996-2013)
Nejvíc stran - 40 mělo č. 2/2017 a č. 2/2018
Od čísla 5/2003 jsou noviny k dispozici i v digitální verzi.
Nivnické noviny mají dohromady 201 čísel, a když se sečtou všechny 
strany i s dnešním vydáním, dostaneme číslo: 3164, to už je slušná 
„bichle“ 

Moc bych si přála vyjmenovat vás všechny, kteří se do psaní novin 
zapojují. Bohužel seznam by byl opravdu velký a stejně mám strach, 
že bych někoho opomněla. Proto vzpomenu jen ty, kteří dlouho-
době psali seriály či rubriky, byli to: Malíř p. František Kapsa – psal 
poutavě o malování svých obrazů. Od r. 1997 do ledna tohoto roku 
psal p. František Bradáč měsíční reportáže o počasí + roční přehled. 
Dost často o historii psal Bc. Milan Lukeš i pí Ivana Hladišová. Se-
riál o trampském hnutí v Nivnici popsal p. Antonín Stojaspal. Seriál 
o p. uč. Stojanovi luxusně zpracovali Mgr. Vlastimil Ondra a Mgr. Jiří 

Miškar. Vlastimilu Ondrovi děkujeme i za seriál o volejbalu a infor-
macích o činnosti Nivničky. Seriál „Expedice Altaj“ vtipně a s nadhle-
dem popsala Mgr. Magda Šimčíková. Dlouhodobý seriál o fotbalu 
zprostředkoval p. Cyril Čech. Novodobou historii fotbalu dokumen-
toval p. František Lukeš. Osobnosti a výročí minulého století nám 
připomíná od roku 1999 p. Stanislav Lukáš. A p. Karel Šik v novi-
nách vzpomíná vtipné historky svého dědečka a připravuje rozho-
vory pro čtenáře.
Děkuji za spolupráci nejen výše jmenovaným, ale i  redakční radě 
a všem, kteří Nivnické noviny obohacujete svými články, fotografi e-
mi, nápady, postřehy i kritikou. Taky děkuji Tiskárně Brázda - jejímu 
kolektivu za rychlou, pohodovou a kreativní práci.

MM

201 čísel 3164  stránek 

XXV. ročník print, s.r.o., Design Studio, s.r.o. a Vydavatelství Brázda Břeclav (2013- 
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hačovic, Eltisk Uherský Brod, Cicero s.r.o. Nappa-
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA J. A. K.
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Jak již naznačuje nadpis, podzim v  naší 
školičce byl nejen pořádně barevný a voňa-
vý, ale také byl ve znamení různých projektů.

Děti se v průběhu měsíce září a října po-
stupně seznamovaly s  krásami podzimu ve 
všech jeho podobách – učily se poznávat 
a pojmenovávat různé druhy ovoce a zeleni-
ny, tvořily a vyráběly jablíčka, hrušky či zele-
ninové záhonky různými výtvarnými techni-
kami, dramatizovaly pohádku O veliké řepě, 
sbíraly kaštany a  barevné listí nebo jen tak 
pozorovaly změny podzimní přírody.  

Dary podzimu také ochutnávaly nebo 
si i v rámci jednotlivých tříd pekly dobrůtky. 
Děti ze Včeliček se pustily do dýňové bábov-
ky, jejich kamarádi ze Sluníček dokonce do 
domácího chleba. Předškoláci z Berušek pek-
li jablíčka v županu a třídou Motýlků voněly 
cuketové muffi  ny.

Kromě vůně laskomin se školkou linula 
i  vůně zelí a  to díky projektu, ve kterém se 
naši nejmladší děti z Myšiček a Sluníček se-

BAREVNÝ PODZIM KOUZELNÝCH VŮNÍ A ROZMANITÉHO PROJEKTOVÁNÍ
známily s tím, co se děje se zelím, když se skli-
dí z pole, jak se zpracovává a jak to vypadá, 
když se šlape zelí. Ti stateční si to mohli také 
vyzkoušet. Na závěr si všichni společně za-
zpívali písničku Šla Andulka do zelí a sklenku 
plnou vitamínů si odnesli domů.

Kromě podzimních témat jsme si také 
povídali o Nivnici, o místních tradicích, učili 
jsme se nivnické písničky a  tanečky, stavěli 
jsme naši dědinu z  dřevěných kostek, děti 
z  Motýlků se v  rámci projektového dne se-
známily s nivnickým krojem a jeho součást-
mi, Sluníčkové děti zase navštívily nivnickou 
knihovnu. Během procházek jsme si ukazo-
vali významné budovy v obci i domy, ve kte-
rých bydlí naši kamarádi.

Nejstarší předškolní děti se poslední zá-
řijový den vydaly na výlet. Jejich cílem byl 
statek Horní Dvůr u Luhačovic. I když celou 
cestu pršelo, dětem, které byly vybaveny 
pláštěnkami a  gumáky, to vůbec nevadilo. 
Během dopoledne si prošly stáje s  koníky, 

měly možnost je nakrmit či si je vyhřebel-
covat. Viděly také lamy, kočky, kozy, stádo 
oveček s beranem nebo houf slepic v čele 
s kohoutem Rudolfem. Na závěr si vyslechly 
povídku O čertovi, který na statku kdysi žil 
a  odměnou jim byla velká medaile, vstu-
penka na statek psaná čertím brkem a po-
hlednice.

V  polovině října se také u  nejmladších 
dětí z Myšiček a Sluníček uskutečnil projekt 
s názvem: „Vitamíny na poli“, díky kterému se 
hravou formou seznámily s významem zele-
niny a zdravé výživy. Pohádka O Otesánkovi 
jim pomohla ke třídění potravin na zdravé 
a nezdravé, povídaly si o sladkostech, tanči-
ly a zpívaly a na závěr si společně připravily 
zeleninovou pomazánku, kterou si namazaly 
na chleba a projekt zakončily zdravou svačin-
kou.

Ať je jaro, léto podzim nebo zima….u nás 
ve školce je vždycky PRIMA!

KVj y pp p y j y,p

i i



w w w. n i v n i c e . c z

1717 Listopad-Prosinec Listopad-Prosinec 55/2020/2020

Ani naší školce se bohužel koronavirus nevyhnul, a proto muse-
la být na tři týdny uzavřena. Ale ani tak jsme nezaháleli…. zejména 
předškoláci se distančně vzdělávali…plnili úkoly s podzimní téma-
tikou – vykreslovali omalovánky podle čísel, hledali rozdíly v obráz-
cích, dokreslovali půlené obrázky, učili se písničky o drakovi nebo 
ježkovi, s rodiči vyráběli strašidelné dýně, duchy, hříbky nebo ba-
revné draky. Děti i rodiče byli úžasní, vše bez potíží zvládali a za to 
jim všem patří velké DÍKY!

Odměnou pro děti bylo po návratu téma o svatém Martinovi, 
se kterým je hned v pondělí seznámil pan farář. Po celý týden se 

Chlapci a děvčata z 5. A přijeli už ráno do školy na kolech, pro-
tože je čekal výlet z  Nivnice přes Vinohrady po cyklostezce do 
Suché Loze. První zastávku jsme si udělali u rybníku, kde jim pan 
Petr Hebeda řekl několik doporučení a rad při hromadné jízdě na 
kole. On sám jel na lehokole, pro děti atraktivním. Pokračovali 
jsme až k minerální vodě Slatina, kde se někteří občerstvili nebo 
aspoň naplnili láhev pro někoho doma. Poslední zastávkou bylo 
dětské hřiště za základní školou. Cesta zpátky uběhla rychle, pro-
tože nám vítr mírně foukal do zad a navíc je to do Nivnice trochu 
z kopce. 

Ve třetím školním týdnu navštívila žáky druhých tříd policist-
ka z obvodního oddělení v Uherském Hradišti. Přišla si s nimi po-
povídat o  základních pravidlech silničního provozu, o  některých 

DISTANČNÍ VÝUKA A SVATÝ MARTIN

DEN CYKLISTIKY V 5. TŘÍDĚ 23.9.2020

DĚTI V DOPRAVĚ

všechny děti seznamovaly s písněmi k tématu, vyráběly koníky, zá-
řivé podkovičky, kdy využívaly různé výtvarné i přírodní materiály, 
dramatizovaly legendu O sv. Martinovi a dokonce i pekly voňavé 
svatomartinské rohlíčky.

Kromě hraní, tvoření a zpívání využíváme každou chvilku, kdy 
můžeme být venku…obzvlášť teď, kdy se nám příroda nádherně 
zbarvuje a my můžeme dovádět s barevným listím.

Jsme rádi, že už jsme všichni spolu a už teď se těšíme na před-
vánoční čas. 

KV

p p p ý
p
ých ý

dopravních značkách a  o  nutnosti používání refl exních prvků při 
pohybu na silnici. Seznámili se s  pojmem integrovaný záchranný 
systém a zopakovali si důležitá telefonní čísla.

tože nám vítr mírně foukal do zad a navíc je to do Nivnice trochu
z kopce

w w w n i v n i c e c z
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V  pátek 2. října pozval do knihovny všechny žáky 
druhých tříd princ Knihomil a princezna Pohádka. Žáci 
pozvání přijali a z knihovny odcházeli spokojeně s mno-
ha dárečky a hlavně s pasovací listinou. Princ je pasoval 
na čtenáře místní knihovny.

V pondělí 5. října  dívky z 9. ročníku vyřezávaly v pracov-
ních činnostech dýně. Byly velmi kreativní a šikovné. Svými 
výtvory následně vyzdobily vchod do školy. 

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE 

VYŘEZÁVÁNÍ DÝNÍ V 9. ROČNÍKU

18

y 
i 
-

na čtenáře místní knihovny.
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výtvory následně vyzdobily vchod do školy. 
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Žáci ze školní družiny se vydali na podzimní procházku, kde sbírali to, co jim příroda nabídka. Šípky, kukuřici, ale i kaštany. Všechno 
poté zpracují a vytvoří z toho něco zajímavého. Počasí vyšlo krásné, takže se procházka vydařila. A ani trochu bláta nám nevadilo...

V říjnu proběhlo on-line vyhlášení krajské soutěže školních časopisů. Nivnický 
ČAPROŠ ve své kategorii získal 2. místo a postupuje do celostátního kola této sou-
těže. Gratulujeme a děkujeme všem novinářům za skvělou práci.

Ještě před uzavřením škol stihla děvčata z 8. ročníku upéct z podzimního ovoce pečený čaj a obrácenou buchtu. Dílo se podařilo 
a chutnalo!

PODZIMNÍ PROCHÁZKA

SOUTĚŽ ŠKOLNÍCH ČASOPISŮ 2020

p p j y j y , p ka vydařila. A ani trochu bláta nám nevadilo...y

w w w n i v n i c e c z
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Naše škola je již delší dobu aktivní 
v  eTwinningových projektech a  můžeme 
s  hrdostí říci, že se jí v  této oblasti daří. 
V  září získaly dva projekty národní cenu 

kvality a v říjnu se k těmto úspěchům při-
dala ještě i dvě evropská ocenění kvality. 
Toto ocenění je důkazem toho, že práce 
všech zúčastněných odpovídá vysokým 

evropským měřítkům. Upřímně se z oce-
nění radujeme a  věříme, že eTwinning 
nás bude pořád bavit a povede k našemu 
osobnostnímu růstu. 

Také v  loňském roce jsme se zúčastnili soutěže Komenský a  my, kterou pořá-
dá Základní škola J. A. Komenského Brandýs nad Orlicí ve spolupráci s Národním 
pedagogickým muzeem a knihovnou J. A. Komenského v Praze. Práce našich žáků 
zaznamenala úspěch, a dokonce TOMÁŠ TOMANEC získal v ústředním kole literárně 
historické části čestné uznání. Blahopřejeme a jsme zvědaví, jak pro naši školu bude 
další ročník této soutěže úspěšný.

Ve dnech 12. – 14. listopadu měla v Praze proběhnout tema-
tická konference pro eTwinningové školy, ale z důvodu pande-
mické situace se konference konala pouze on-line. Hlavním cílem 
setkání více než 200 účastníků z různých částí světa bylo pocho-
pení inovativních přístupů eTwinningových škol. Jaké jsou hlav-
ní priority těchto škol? Sdílené vedení, vzájemné propojení žáků, 
učitelů, rodičů, různých spolků, vedení obcí a měst, které přinese 
profi t pro celou společnost. Díky otevřenosti názorů, schopnosti 
spolupráce, vzájemné komunikace, prohlubování jazykové vy-
bavenosti, využití nových ICT budou naši žáci schopni dobře ob-

EVROPSKÉ OCENĚNÍ KVALITY ETWINNINGOVÝCH PROJEKTŮ 

KOMENSKÝ A MY 

ONLINE CONFERENCE 2020 

SHARED LEADERSHIP: TOWARDS 

AN ETWINNING SCHOOL APPROACH

y p j y ý

stát v  konkurenci 
svých vrstevníků, 
učitelé zvýší svo-
ji profesionalitu 
na úroveň evrop-
ských standardů 
a dojde k celkové-
mu zlepšení vzájemné interakce všech účastníků společenského 
dění. Setkání se zúčastnili také zástupci Evropské komise, kteří se 
věnují oblasti vzdělávání a realizace projektu Erasmus, díky ně-
muž dochází k vzájemné výměně účastníků partnerských zemí 

tzv. mobilit ať už na straně učitelů nebo i studentů. Kromě 
zajímavých přenášek jsme mohly své zkušenosti oboha-
tit v  různých workshopech. Bylo velmi motivující slyšet, 
jak probíhají eTwinningové projekty u našich evropských 
partnerů, díky příkladům dobré praxe jsme načerpaly ze 
studnice nových aplikací, které se velmi vhodně dají vyu-
žít třeba při distanční formě vzdělávání.

Věříme, že nezůstane jen u  myšlenek, ale že nabyté 
zkušenosti posunou naši nivnickou školu dál, aby mohla 
s hrdostí nést jméno J. A. Komenského.

Hana Strommerová, Renata Charvátová

w w w. n i v n i c e . c z
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UZAVŘENÍ SBĚRNÝCH DVORŮ
Upozorňujeme spoluobčany, že sběrný dvůr 

ul. Hůrka i překladiště ul. Hoštáky 
budou uzavřeny v době od 21. 12. 2020 do 5. 1. 2021.

w w w. n i v n i c e . c z
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Z vyprávění hajného Halaxy – PŘÁNÍ K SVÁTKU

O rodu Trtků z Nivnice – více o jednom z nich:

Na podzim roku 1961 jsme s dědou seděli (mamka, já a naši 
sousedé) a vzpomínali, jak to dříve chodilo na vesnici. Lidé více 
besedovali, byli více nábožní, mnohem chudší, mladí si vážili 
svých rodičů, prarodičů, většina byla skromnější a upřímnější. Ale 
byly i  hádky, spory sousedů a  podobné nepříjemnosti, inu jako 
dnes… No a děda hajný, tenkrát už měli 82 let, ale paměť dobrou, 
začali vzpomínat:

V Blatnici tamní myslivec Martin Botek měl v listopadu svátek. 
A  představte si, tetka aj děcka jim pozapomněli povinšovat. To 
strýca naštvalo, a  jak tetka aj s děckama poklúzali, tož jich strýc 
zavřeli do chlévku. Strýc Martin na mlatevni měli ve slámě, aby 
neteplala, skovanú butélku dobréj slivovice. 

„A tož, dyž tak, tož si svátek oslavím sám.“ řekli strýc Martin sám 
sobě. 

„Tož Martínku, já ti přeju k  tvojému svátku štěstí, zdraví, dobrú 
úrodu na poli, aby sa kráva dobře otelila, dobře sa vypálilo (strýc si 
dali pořádného hlta), abych nezapomnél, ať mně dobře tahne fajfka 
a bylo do ní co nacpat.“

Zaséj si dali hlta slivovice a pochválili sám sebe jaký sú múd-
rý. Podívali sa na butélku, jěště tam cosi zbylo a že zajdú za svým 
věrným kamarádem Jožinem, co býval nedaleko, jak říkáme „na 
pořádí“. Jožin zrovna řezal dřevo a dělal polénka. 

„Tož vitaj“, pravili strýc Martin.

Tento příspěvek pro NN ať je připo-

mínkou všech členů výše uvedeného, ty-

picky nivnického rodu, vlastně v  Nivnici 

staršího než rod Smetanů, kterým jsem 

se zabýval před rokem. Zapamatovali si 

možná čtenáři, co jsem kdysi napsal už 

dříve, že přibližně v  polovině 20. století 

při sčítání obce v  roku 1961 jsem napo-

čítal Smetany na 49 číslech popisných, 

Trtky na 44 číslech popisných a potom asi 

Slintáky  na 24 číslech popisných. Pro po-

řádek si zopakujme, že mezi nejdávnější 

rody, které se dochovaly to byli: Kachníci, 

Kapsovi, Zálešáci a Halaksé: tito doloženi 

už v 16. století. Až po 30tileté válce ve 2. 

pol. 17. století se objevují další památné 

rody, trvající až k  dnešku: Hladišovi, Br-

šlicovi, Straňáci, Soukeníci, Slezáci, Bra-

dáčé, Kunčíci, Skybé, Hurbiši asi i  Lukeši 

a Halovi. Další rody, to jsou Bartci a Zvá-

řalé či Bartošé, Smetané i Lukáši, což bylo 

už na počátku 18. století. Máme tady však 

i rody dnes už prakticky v Nivnici zaniklé, 

což byli Kuchaři(ovi), Hlušek, Šňupka, Tin-

ka, Ujčík, Víšek, Žajgla a další.

První podstatná zmínka o rodu Trtků /jak 
je zjistil můj přítel Jirka Bradáč ze Šumic/ je 
z konce 17. a počátku 18. století. Jde o Mar-

„Šak aj ty.“ na to Jožin.
„Přeca je dnes Martina, tož poď na závdavek, okoštovat loňskú 

slivovicu co mám skovanú. Moja stará Marína je jak čert, když ňa vidí 
s butélkú, tož aby ťa tvoja nehledala, poďme za maltevňu.“ 

A tož šli. Sedli, otevřeli butélku a Jožin povídá: „Tož tá je, voní 
fajnovo, netrapňa a nalej.“

„Tož tak néé, napřed vinšuj, ať si ten hlt zaslúžíš.“
Tak tedy strýc Jožin vinšovali: „Martínku, já ti vinšuju všecko 

dobré, ale hlavně Království nebeské.“
Chvíli bylo ticho a  potom strýc Martin spustil: „Toź ták, ty ně 

vinšuješ, abych fryško umřél, tož takého já mám kamaráda, a za taký 
vinš bys chtél eště popit dobréj slivovice….“

Jožin sa omlouvali: „Šak já sem enom chťél pamatovat napřed 
na dušu a potem na tělo.“

Ale nepomohlo nic. Rezešli sa ve zlém. Ale né na dlúho. Za tý-
den v hospodě bylo zase dobře.

No a  tetka Marína a  děcka? Trpěli ve chlévku dlúhú chvílu, 
strýc nakonec otevřeli a  velice rychlo sa vytratili. Šak dva týdny 
trvalo než jich Marína vzala na milost.

I tak to prý tenkrát chodilo 
Za redakci Nivnických novin Vám přeji pohodový, klidný pod-

zim a krásné nastávající svátky vánoční.
Karel Šik

tina Trtka z čp. 116 /*1718 – +1778/ 
čtvrtláníka, který měl za manželku 
Annu Hladišovu. Víme však i  o  ro-
dičích Martina, což byl otec Miku-
láš Trtek a  jeho manželka Kateřina, 
u  níž není zapsána žádná další da-
tace. Martin a  Anna měli poté syna 
Mikuláše T. /*1758/ avšak už na čp. 
127, který se dokonce propracoval 
na půllaníka a jeho manželkou byla 
Marína Slezáková. Tady se začal rod 
rozrůstat, dědicem byl Johan na čp. 
116 a  měl sourozence: Josefa, To-
máše, Šimona a  sestru Annu, další 
sourozenci zemřeli. Jak řečeno, rod 
se rozrůstal, a  to by ten výčet už 
byl daleko větší. Ale nechme nyní 
výčtů, a jak jsem uvedl, chci připo-
menout jednoho z  nejzasloužilej-
ších potomků rodu Trtků, který je 
dle mého mínění Jan Trtek /* 23. 
října 1897 – + 21. prosince 1875/. 
O tomto jsem kdysi podrobněji na-
psal v NN, a proto z tohoto budu 
i citovat ve zkrácené verzi.

Jan Trtek, který pobýval na čp. 
153, 547 a 475 byl původně malo-
rolník, stal se také organizátorem 
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Československého Orla nejen v  Nivnici. Byl 
přední funkcionář Lidové strany, také v rám-
ci okresu. Jeho otec František Trtek z čp. 153 
byl na počátku 20. století III. radním obce za 
starostenství Josefa Kopunce z čp. 21. Tento 
otec byl také kostelníkem u Sv. Andělů Stráž-
ných. Manželkou se mu stala 1. 6. 1920 Anna, 
dcera Antonína Soukeníka z  čp. 105 a  jeho 
manželky Marie, rozené Baumrukrové z Pod-
čupského mlýna a oddával je P. Stanislav Bě-
hal, ještě kaplan. Uveďme děti této rodiny: 
Stanislav /*1921/, který se oženil do Vlčnova 
a dnes už je zemřelý, Marie /*1924/ provdaná 
Málková /zemřela tragicky při národopisné 
slavnosti na Javořině r. 1947/ Justina /*1926 
– +?/, František /*1933 – +?/,  Jan /*1945/, 
později déle sloužící v armádě, údajně žil na 
severní Moravě. 

Je třeba cosi podrobněji vypovědět o ži-
votních námahách této pozoruhodné osob-
nosti a kdysi i názorově blízkých, kteří s ním 
souzněli, což přesáhlo i činnost naší Nivnice. 
Hlavně je známo, že brzy po ustavení Orla 
v  Nivnici r. 1922 byl jeho předním činovní-
kem a ve 30. letech dokonce i starostou této 
tělovýchovné jednoty. Velký byl jeho poli-
tický zájem, vrcholící r. 1935. Předně se stal 
předsedou místní organizace Lidové strany 
a na Líďáku poté zřídil pravidelnou kancelář, 
která úřadovala pro veřejnost každou sobo-
tu. Činorodým byl i v rámci okresu, a to jako 
náměstek starosty Orla Uherskobrodska. 
Dále, po volbách 1935 se stal členem Okres-
ního zastupitelstva. Třeba se málo vrátit, 
neboť byl v témže roce kandidován i v zem-
ských volbách do Moravskoslezského zastu-
pitelstva. Pokrokářská opozice si jej sice do-
bírala, že prý chtěl být poslancem, a při tom 
byl nominován 30., čili nevolitelném místě. 
Pravdou bude však i to, že pro ideu se oběto-
val nad své síly, což nedovedli ocenit ani lidé 
z jeho politického tábora. 

Milý bratr Trtek se zadlužil, o čem svědčí 
i výměna bydliště a v jednu dobu se ocitnul 
s rodinou až v Nivnickém dvoře, kde se právě 
narodil nejmladší syn Jan. V poválečné době 
pracoval jako skladník v  brodské Zádruze, 
která patřila Lidové straně, do politického 
kolbiště už se nevrátil. Co bratrská solidarita? 
Ovšem stává se to, že je zapomenuta obě-
tavost některých jedinců. Mnohé záležitosti 
s tím spojené mi osvěžil při vyprávění bratr 
František Šik st., poválečný předseda MNV za 
ČSL, asi kdysi v r. 1986.

Ještě doplním i to, že náš aktér spolupra-
coval v pozdějším věku s Františkem Hurbi-
šem /okres. tajemníkem ČSL v Uh. Brodě po 
r. 1945/ – prodej uhlí na Dolní Rajčovni, z če-
hož dostal přezvisko Trtek-Uhlař. Dle Šika žil 

na stáří v nedostatku a byl vděčný za každou 
výpomoc, a proto u Šiků často pobýval. Mně 
osobně ještě vyvstane obrázek z  podzimu  
1968, kdy se v  Besedě uskutečnila osvěto-
vá akce k 50. výročí vzniku Československa, 
kterou z  větší části připravili místní lidovci 
a  kapela Mladých. Je před akcí a  pozoruji 
Jana Trtka. V  očích mu září očekávání kul-
turního zážitku, prostě se těšil. Někteří byli 
na závěr akce vyznamenáni, na něj se jaksi 
zapomnělo. – Jeden z nejnadanějších funk-
cionářů předválečné ČSL v naší obci zemřel 
21. 12. 1975 a  pohřben byl po křesťansku. 
Jeho manželka jej předešla už 2. 7. 1971. – 
Tolik z větší části, co jsem o Janu Trtkovi na-
psal už asi před 10 lety do NN. – Dnes bych 
k tomu dodal, že Jana Trtka řadím mezi nej-
lepší politiky křesťanského názoru v Nivnici, 
od závěru 19. století a 1. pol. 20. stol. Byli to: 
Pavel Kopřiva, Štěpán Smetana, oba staros-
tové obce, František Veselý, tajemník obce 
a  zemský poslanec, Jan Straňák a  František 
Straňák, také oba starostové obce, poté náš 
Jan Trtek a určitě i František Šik, předválečný 
úřadující místopředseda ČSL okresu Uherský 
Brod a  předseda MNV v  letech 1946–1948, 
než byla násilně odstraněna parlamentní de-
mokracie ve státě rudou mocí.

Aby to nebylo tak úplně vážné, vzpome-
nu i trochu veselejší notu, týkající se vlastně 
celkově rodu Trtků, jak ji vyprávěl strýc Fran-
ta Velík z  Čupů, skvělý muzikant Sokolské 
hudby, jehož syn učitel Staňa Velík měl za 
manželku také Trtkovu, učitelku, dceru muzi-
kanta zvaného Trtan, o němž jsem také něco 
žertovného kdysi napsal. Ale ještě k strýci Ve-
líkovi, pracovitém družstevníkovi, jezdícímu 
na traktoru. Zkusím to po nivnicku: 

„Ten Franta Velík jednúc vykládali v hostin-
ci U Přikrylú, říkalo sa u Reginy, co sa prý gdysi 
událo: Umřél jakýsi Trtek, ženatý gdesi až za 
Blatnicú, snád u Velké, a jeho přáním bylo, aby 
mu na pohřeb přišli hrát nivničtí muzikanti. 
Stalo sa podle přání – Velík byli u toho. A byli 
tam jakýsi stařičký velebný pán a na závěr ob-
řadu řekli takto: „Tož tak Trtku, už si dotrtkál.“ 
– Muzikanti byli už jaksi připravení spustit další 
smuteční marš, ale po panáčkově závěru sa 
rozchechtali všeci jak jeden…“

– Vysvětlení výrazu dotrtkál – trtkál má 
u nás na Slovácku dvojí význam. To co se děje 
s člověkem když se přeji a ozvou se z břicha 
větry, a nebo i to druhé, což si my dospělejší 
domyslíme… Sám jsem to kdysi vyprávěl na 
závěr 80. roků, v pohodě na dvoře brodské 
fary dvěma kněžím důchodcům – ti tam ten-
krát bydleli a vypomáhali v duchovní správě 
– bývalému děkanu P. Sedlákovi a též P. Vese-
lému, kdysi působícímu na Březové a v Boj-
kovicích. Asi tomu nijak neporozuměli, ale 

P. Sedlák lakonicky uvážil, že to bylo míněno 
spíše – od toho břucha . – 

Doporučení autora námětu

Následné věty jsou adresovány sice všem 
Nivničanům dobré vůle, hlavně ale těm, co 
se více či méně hlásí k  dějinnému odkazu 
místního Čsl. Orla, tak i Šrámkovy ČSL. Před 
letošními Vánocemi připadá 45. výročí úmr-

tí bratra Jana Trtka, kterého život i  snahy 
jsme si připomněli v těchto NN. Pokud kdo 
uzná za vhodné, zajděte mu proto, předně 
modlitbou vzdát úctu na místě jeho hrobu. 
Ten se sice už nedochoval, ale víme od paní 
správkyně hřbitova Ivany Hladišové, že tento 
se nachází, kde je nyní pohřben St. Soukeník, 
známý fotbalista, pocházející kdysi z Hoštá-
ků. – za pochopení děkuji: St. L.

Doplňky

Osobnosti rodu Trtků z Nivnice – 
T. Šimon / 1838 – 1926, č. p. 66 – vážený 

sedlák a vůdce agrárníků v N před 1. světo-
vou válkou;

T. Štěpán / 1864 – 1932, č. p. 146 – radní 
za národní katolíky počátkem 20. století;

T. Josef / 1866 – 1920, syn Šimona T., člen 
obecního zastupitelstva před 1. svět. válkou;

T. František / 1882 – 1949, č. p. 66, také 
syn Šimona T., první náměstek starosty N. v l. 
1919 – 1923 za Republikánskou stranu ze-
mědělského lidu;

T. Štěpán / 1865 – 1940, č. p. 442, člen 
obecního zastupitelstva před r. 1914, hlásil 
se k pokrokářům;

T. Josef / 1884 – 1960, č. p. 693, člen 
obecního zastupitelstva za Republik. stranu 
zeměděl. lidu za 1. republiky;

T. Jan / 1897 – 1975, č. p. 475, organi-

zátor Čsl. Orla v N, předseda ČSL v l. 1935 

– 1937, člen Okresního zastupitelstva;

T. Václav / 1889 – 1945, č. p. 399, mistr 
řezník, pokladník ČSL v době 1. republiky;

T. František / 1903 – 1979, č. p. 477, člen 
MNV za ČSL 1946 – 1948, zvaný „rádní“;

T. František / 1910 – 1994, č. p. 425, 
v MNV za Soc. demokracii 1946 – 1948;

T. Josef / 1909 – 1982, předseda Mysli-
vecké jednoty za dřívější éry;

T. Josef / 1905 – 1980, č. p. 40, v MNV za 
Soc. demokracii 1946 – 1948;

T. Josef / 1920 – 1992, poštmistr v Nivnici 
i v Uh. Brodě, v r. 1957 se o něm uvažovalo 
jako o předsedovi MNV, byl z  lidové rodiny, 
ale bezpartijní, místní mocipáni to zamítli;

T. Stanislav / ing. 1926 – 1990, po r. 1968 
aktivista obnovené ČSL, i o něm se uvažovalo 
jako o předsedovi MNV;

T. Vladimír / 1927 – 1986, v l. 1971 – 1986 
předseda MNV, samozřejmě komunista;
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T. František / 1930 – 2010, pokladník ČSL 
v Nivnici po r. 1970 / u Váhy;

T. Antonín / 1931 – 1989, major armády, 
fotbalista;

T. Stanislav / 1943 – 2009, člen MNV 
před r. 1989;

T. Karel / 1939 – žije mimo N, byl vycho-
vatelem mládeže;

T. Antonín / 1942 – zemřel v Ostravě?, po 
r. 1989 byl tajemníkem KDS;

T. František / 1936 – 2005, fotbalista 
a trenér T. J. Nivnice;

T. Josef / 1945 – žije na Žítkové, byl plu-
kovníkem armády na Slovensku;

T. Jan / 1945 – žije na sev. Moravě?, rot-
mistr armády, syn Jana T., o  němž píšeme 
více!

T. Josef / ing. 1947 – žije v N, představitel 
Soc. demokracie, syn poštmistra Jos. T.;

T. Ladislav / 1951 – žije mimo N, starosta 
obce po dvojí období;

T. Ludmila / 1943 – žije v Uh. Brodě, pro-
vdaná Křižíková? Výborná sportovní střelky-
ně, měla se zúčastnit OH v r. 1968;

T. Marta / 1949 – žije mimo N, provdaná 
Zatloukalová, majitelka obchodu v Uh. Bro-
dě, mecenáška křesťanských aktivit / její dě-
deček J. Slezák byl starostou Sokola.

Přezviska Trtků z  Nivnice / používaná 
kdysi pro orientaci

Trtek, Trtci:

Co chtěl být poslancem, Uhlař, Kovaříci / 
v Hoštákoch, Macek / na Čupoch, Hotař, na 
Dluhošinoch, Trtci – Miškáříci / nad Truksú, za 
Stodolama, Trtošci za kancelářú, pod Fried-
lem, Mírečka, Ujčík, Trtci – Miškáříci za fárú, 
Vašci – řezníci, Jožin – řezník, Rádní, Pošt-
mistr, Trtan – muzikant, Safrment, Trteček 
na Pořádí, Toněc, za Besedú, Štrnásté, Línek, 
Gottwald, Káčer, Děkan / vystěhovaný do Lu-
hačovic, pod říkú, u Váhy, Tuta, Prták.  

Milé děti, obrázek krásně vybarvěte a vyplňte. První tři kteří donesou 

obrázek, vybarvený a správně vyplněný, na obecní úřad dostanou ODMĚNU. 

Obrázek přineste nejpozději do 21. prosince 2020!!! Těšíme se na Vás 
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